REQUERIMENTO Nº 00111/2019

Ao Excelentíssimo Senhor

João Camargo

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente, requerer que, após

ouvido o plenário, seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Municipal,

solicitando que  esta Administração Pública cumpra e faça cumprir a Lei Federal

nº 10.741 que Dispõe sobre o Estatuto do Idoso, com relação ao artigo 41 que

designa 5º de vagas de estacionamentos públicos e privados aos idosos.

Constata-se que, praticamente não existe em Paraíso, a designação de

vagas devidamente caracterizadas e sinalizadas, destinadas aos idosos, sendo

que esta medida é mais do que justa e necessária, pois, colabora com os idosos

que tem dificuldades em andar e que se estacionar o veículo longe do local que

terá acesso, fica por demais prejudicado.

Diante do exposto, solicitamos ao Senhor Prefeito que dê prioridade à

designação destes espaços nos estacionamentos dos seguintes logradouros:

Estação Rodoviária, Feira Coberta, Avenida Bernardo Sayão, INSS, Praça Cabo

Luzimar e, nas proximidades de Bancos, Postos de Saúde, Hospitais, Prefeitura,

Fórum, Defensoria Pública e Promotoria de Justiça.

A demarcação destes espaços destinados ao idoso, além de ser assegurado

pela Lei, é um ato de respeito, apoio e solidariedade ao idoso, que muitos

serviços já prestou ao desenvolvimento deste município e deste país.

Gabinete do Vereador, 01 de abril 2019.

Prof. Deley Oliveira

Vereador (PSC)